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5. Ovo Rješenje stupa na snagu danom objave u »Narodnim 
novinama«.

Klasa: 081-01/23-01/07
Urbroj: 50301-15/07-23-03
Zagreb, 7. rujna 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1487
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.) i članka 9. stavka 1. Sporazuma između Vlade Republi-
ke Hrvatske i Vlade Republike Slovenije o uređenju vojnih groblja 
(»Narodne novine – Međunarodni ugovori«, broj 4/09.), Vlada Re-
publike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. donijela

RJEŠEN JE
O RAZRJEŠENJU ČLANICE I IMENOVANJU ČLANA 

ZAJEDNIČKOG MEĐUVLADINOG MJEŠOVITOG 
POVJERENSTVA ZA PROVEDBU SPORAZUMA 

IZMEĐU VLADE REPUBLIKE HRVATSKE I VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE O UREĐENJU  

VOJNIH GROBLJA
1. Razrješuje se MAJA VITALJIĆ dužnosti članice Zajedničkog 

međuvladinog mješovitog povjerenstva za provedbu Sporazuma iz-
među Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Slovenije o ure-
đenju vojnih groblja.

2. Imenuje se MLADEN BRUČIĆ-MATIC članom Zajedničkog 
međuvladinog mješovitog povjerenstva za provedbu Sporazuma iz-
među Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Slovenije o ure-
đenju vojnih groblja.

Klasa: 080-02/23-02/60
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1488
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.) i članka 10. stavka 1. Ugovora između Vlade Republike 
Hrvatske i Vlade Talijanske Republike o uređenju ratnih grobova 
(»Narodne novine – Međunarodni ugovori«, broj 6/01.), Vlada Re-
publike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. donijela

RJEŠEN JE
O RAZRJEŠENJU ČLANICE I IMENOVANJU ČLANA 

KOMISIJE ZA EKSHUMACIJU I PREMJEŠTAJ 
POSMRTNIH OSTATAKA RATNIH ŽRTAVA 

PREMA UGOVORU IZMEĐU VLADE REPUBLIKE 
HRVATSKE I VLADE TALIJANSKE REPUBLIKE O 

UREĐENJU RATNIH GROBOVA
1. Razrješuje se MAJA VITALJIĆ dužnosti članice Komisije za 

ekshumaciju i premještaj posmrtnih ostataka ratnih žrtava prema 

UREDB U
O DOPUNAMA UREDBE O NAZIVIMA RADNIH 

MJESTA I KOEFICIJENTIMA SLOŽENOSTI 
POSLOVA U JAVNIM SLUŽBAMA

Članak 1.
U Uredbi o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti 

poslova u javnim službama (»Narodne novine«, br. 25/13., 72/13., 
151/13., 9/14., 40/14., 51/14., 77/14., 83/14. – ispravak, 87/14., 
120/14., 147/14., 151/14., 11/15., 32/15., 38/15., 60/15., 83/15., 
112/15., 122/15., 10/17., 39/17., 40/17. – ispravak, 74/17., 122/17., 
9/18., 57/18., 59/19., 79/19., 119/19., 50/20., 128/20., 141/20., 17/21., 
26/21., 78/21., 138/21., 9/22., 31/22., 72/22., 82/22., 99/22., 26/23. i 
46/23.), u članku 2. podstavku e) Radna mjesta III. vrste, u točki 3. 
iza riječi: »djelatnost« dodaje se riječ: »hitne«.

Članak 2.
Iza članka 31. dodaje se članak 31.a koji glasi:

»Članak 31.a
Posebni nazivi radnih mjesta i koeficijenti složenosti poslova u 

Centru za mirno rješavanje sporova su:
a) Položaji I. vrste
1. ravnatelj 3,395
b) Radna mjesta I. vrste
1. tajnik Centra za mirno rješavanje sporova 2,037«.

Članak 3.
Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-03/70
Urbroj: 50301-21/32-23-2
Zagreb, 7. rujna 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1486
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike Hrvat-

ske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. i 80/22.) i 
članka 86. stavka 1. točke 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regional-
noj) samoupravi (»Narodne novine«, br. 33/01., 60/01. – vjerodostojno 
tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. 
– pročišćeni tekst, 137/15. – ispravak, 123/17., 98/19. i 144/20.), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 7. rujna 2023. donijela

RJEŠENJE
O IMENOVANJU POVJERENICE VLADE 

REPUBLIKE HRVATSKE ZA OBAVLJANJE 
POSLOVA IZ NADLEŽNOSTI GRADSKOG VIJEĆA 

GRADA ORAHOVICE
1. Imenuje se SANJA PANČIĆ povjerenicom Vlade Republike 

Hrvatske za obavljanje poslova iz nadležnosti Gradskog vijeća Grada 
Orahovice.

2. Povjerenica Vlade Republike Hrvatske za svoj rad odgovara 
Vladi Republike Hrvatske.

3. Povjerenica Vlade Republike Hrvatske podnosi izvješće o svom 
radu Vladi Republike Hrvatske putem Ministarstva pravosuđa i uprave.

4. Povjerenica Vlade Republike Hrvatske počet će obnašati duž-
nost stupanjem na snagu ovoga Rješenja.
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Ugovoru između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Talijanske Re-
publike o uređenju ratnih grobova.

2. Imenuje se MLADEN BRUČIĆ-MATIC članom Komisije za 
ekshumaciju i premještaj posmrtnih ostataka ratnih žrtava prema 
Ugovoru između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Talijanske Re-
publike o uređenju ratnih grobova.

Klasa: 080-02/23-02/61
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1489
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike Hr-

vatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. i 
80/22.), članka 46. stavka 2. Zakona o sustavu državne uprave (»Na-
rodne novine«, broj 66/19.) i članka 74.a stavka 1. i stavka 4. točke 
1. Zakona o državnim službenicima (»Narodne novine«, br. 92/05., 
107/07., 27/08., 34/11., 49/11., 150/11., 34/12., 49/12. – pročišćeni 
tekst, 37/13., 38/13., 138/15. – Odluka Ustavnog suda Republike Hr-
vatske, 61/17., 70/19., 98/19. i 141/22.), Vlada Republike Hrvatske je 
na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. donijela

RJEŠENJE
O RAZRJEŠENJU RAVNATELJICE UPRAVE ZA 
KLIMATSKE AKTIVNOSTI U MINISTARSTVU 

GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG RAZVOJA
Razrješuje se DUNJA MAZZOCCO DRVAR položaja ravnate-

ljice Uprave za klimatske aktivnosti u Ministarstvu gospodarstva i 
održivog razvoja, na osobni zahtjev.

Klasa: UP/I 080-02/23-02/24
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1490
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.), članka 88. stavka 2. Zakona o tržištu rada (»Narodne no-
vine«, br. 118/18., 32/20. i 18/22.) i članka 35. stavka 1. Statuta Hr-
vatskoga zavoda za zapošljavanje (»Narodne novine«, broj 18/20.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. 
donijela

RJEŠENJE
O RAZRJEŠENJU ZAMJENICE RAVNATELJA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE
Razrješuje se MARINA NEKIĆ dužnosti zamjenice ravnatelja 

Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, zbog isteka mandata.
Klasa: UP/I 080-02/23-02/23
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1491
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.), članka 88. stavka 2. Zakona o tržištu rada (»Narodne no-
vine«, br. 118/18., 32/20. i 18/22.) i članka 35. stavka 1. Statuta Hr-
vatskoga zavoda za zapošljavanje (»Narodne novine«, broj 18/20.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. 
donijela

RJEŠEN JE
O IMENOVANJU ZAMJENICE RAVNATELJA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE
Imenuje se IVANA MEHLE zamjenicom ravnatelja Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje.
Klasa: UP/I 080-02/23-01/62
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1492
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.), članka 89. stavka 2. Zakona o tržištu rada (»Narodne no-
vine«, br. 118/18., 32/20. i 18/22.) i članka 39. stavka 2. Statuta Hr-
vatskoga zavoda za zapošljavanje (»Narodne novine«, broj 18/20.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. 
donijela

RJEŠEN JE
O RAZRJEŠENJU POMOĆNICE RAVNATELJA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE
Razrješuje se JASMINKA VUKUŠIĆ dužnosti pomoćnice rav-

natelja Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, za pravne poslove, zbog 
isteka mandata.

Klasa: UP/I 080-02/23-02/26
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r. 

1493
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.), članka 89. stavka 2. Zakona o tržištu rada (»Narodne no-
vine«, br. 118/18., 32/20. i 18/22.) i članka 39. stavka 2. Statuta Hr-
vatskoga zavoda za zapošljavanje (»Narodne novine«, broj 18/20.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. 
donijela
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MINISTARSTVO ZNANOSTI I 
OBRAZOVANJA

1496
Na temelju članka 10. stavka 1. Pravilnika o studentskoj ispravi 

(»Narodne novine«, broj 101/23), na prijedlog pravne osobe ovlašte-
ne za izradu obrasca ministar znanosti i obrazovanja donosi

O D L U K U
O TROŠKU IZRADE STUDENTSKE ISKAZNICE

Članak 1.
Ministarstvo znanosti i obrazovanja određuje trošak izrade stu-

dentske iskaznice sa standardnim grafičkim dizajnom u ukupnom 
iznosu od 11,70 EUR/88,15 1 HRK (PDV uključen).

Članak 2.
Trošak studentske iskaznice uključuje izradu obrasca student-

ske iskaznice, individualizaciju studentske iskaznice, dopis uz stu-
dentsku iskaznicu, kuvertu, pakiranje studentske iskaznice i dopisa 
u kuvertu i digitalni oblik studentske iskaznice.

Članak 3.
U trošak iz članka 2. ove odluke nije uključena cijena dostave 

studentske iskaznice na visoko učilište. Cijenu dostave studentske 
iskaznice određuje ovlaštena pravna osoba za izradu studentske 
iskaznice, tvrtka AKD d.o.o. u svojem službenom cjeniku.

Članak 4.
Ova odluka stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 023-02/22-06/00002
Urbroj: 533-04-23-0019
Zagreb, 30. kolovoza 2023.

Ministar 
prof. dr. sc. Radovan Fuchs, v. r.

HRVATSKA NARODNA BANKA
1497

Na temelju članka 104. stavka 1. točke 7. Zakona o Hrvat-
skoj narodnoj banci (»Narodne novine«, br. 75/2008., 54/2013. i 
47/2020.), a u vezi s člankom 33. stavkom 2. Zakona o uvođenju 
eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj (»Narodne novi-
ne«, br. 57/2022. i 88/2022.), člankom 4. stavkom 1. Uredbe (EU) 
br. 651/2012 Europskog parlamenta i Vijeća od 4. srpnja 2012. 
o izdavanju eurokovanica, člankom 2. stavkom 9. Odluke (EU) 
2015/2332 Europske središnje banke od 4. prosinca 2015. o po-
stupovnom okviru za odobravanje količine izdanja eurokovanica 

1 Fiksni tečaj konverzije 7,53450

RJEŠENJE
O IMENOVANJU POMOĆNICE RAVNATELJA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE
Imenuje se JASMINKA VUKUŠIĆ pomoćnicom ravnatelja Hr-

vatskog zavoda za zapošljavanje, za pravne poslove.
Klasa: UP/I 080-02/23-01/64
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1494
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. 
i 80/22.), članka 89. stavka 2. Zakona o tržištu rada (»Narodne no-
vine«, br. 118/18., 32/20. i 18/22.) i članka 39. stavka 2. Statuta Hr-
vatskoga zavoda za zapošljavanje (»Narodne novine«, broj 18/20.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. 
donijela

RJEŠENJE
O RAZRJEŠENJU POMOĆNICE RAVNATELJA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE
Razrješuje se RUŽA HRGA dužnosti pomoćnice ravnatelja Hr-

vatskog zavoda za zapošljavanje, za tržište rada i politike zapošlja-
vanja, zbog isteka mandata.

Klasa: UP/I 080-02/23-02/25
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

1495
Na temelju članka 31. stavka 4. Zakona o Vladi Republike Hrvat-

ske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. i 80/22.), 
članka 89. stavka 2. Zakona o tržištu rada (»Narodne novine«, br. 
118/18., 32/20. i 18/22.) i članka 39. stavka 2. Statuta Hrvatskoga zavo-
da za zapošljavanje (»Narodne novine«, broj 18/20.), Vlada Republike 
Hrvatske je na sjednici održanoj 31. kolovoza 2023. donijela

RJEŠENJE
O IMENOVANJU POMOĆNICE RAVNATELJA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE
Imenuje se IVANA ŠIMEK pomoćnicom ravnatelja Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje, za tržište rada i politike zapošljavanja.
Klasa: UP/I 080-02/23-01/63
Urbroj: 50301-15/07-23-02
Zagreb, 31. kolovoza 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.
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4. Ana Divković, autorica izvedbenog rješenja kojim se pri-
kazuje motiv na naličju optjecajne kovanice u apoenu od 2 eura: 
»Zemljopisna karta Republike Hrvatske s hrvatskom šahovnicom u 
pozadini«.

(4) Količina izdanja optjecajnih kovanica određuje se za svaku 
pojedinu kalendarsku godinu odlukom koju donosi Europska središ-
nja banka o odobrenju količine izdavanja eurokovanica za tu godinu.

Članak 2.
Ovom Odlukom Hrvatska narodna banka izdaje eurokovanicu 

od 2 eura namijenjenu sjećanju na uvođenje eura kao novčane jedi-
nice Republike Hrvatske, 1. siječnja 2023., značajnoga financijskoga, 
gospodarskoga, društvenoga i političkog događaja za Republiku Hr-
vatsku (u nastavku teksta: prigodna kovanica).

Članak 3.
(1) Prigodna kovanica izdaje se u apoenu od 2 eura, u količini 

ne većoj od 250.000 komada i u ukupnom nominalnom iznosu ne 
većem od 500.000,00 eura.

(2) Prigodna kovanica izrađuje se prema tehničkim specifikaci-
jama za optjecajnu kovanicu od 2 eura u skladu s Uredbom Vijeća 
(EU) br. 729/2014.

Članak 4.
(1) Na nacionalnoj strani prigodne kovanice nalaze se natpisi 

države izdavanja »HRVATSKA« i godina izdanja »2023.« prikazani 
vodoravno, kao i riječi »ČLANICA EUROPODRUČJA«, koje su ispi-
sane duž vanjskog ruba jezgre kovanice. Ti natpisi simbolično čine 
stilizirani simbol eura »€«. Drugi središnji motiv prigodne kovanice 
je profiliran i prepoznatljiv simbol Hrvatske, hrvatska šahovnica, 
koja predstavlja dio grba Republike Hrvatske utvrđenog Zakonom 
o grbu, zastavi i himni Republike Hrvatske te zastavi i lenti predsjed-
nika Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 55/1990., 26/1993. 
i 29/1994.).

(2) U vanjskom prstenu nacionalne strane prigodne kovanice 
nalazi se 12 zvijezda europske zastave.

Članak 5.
Na obodu prigodne kovanice nalazi se u kurzivu tekst 

»O  LIJEPA O DRAGA O SLATKA SLOBODO« iz Himne slobodi, 
koja je sastavni dio pastorale »Dubravka« iz 17. stoljeća hrvat-
skoga književnika Ivana Gundulića.

Članak 6.
Autor je likovnog rješenja nacionalne strane prigodne kovanice 

Nikola Vudrag, sveučilišni prvostupnik kiparstva.
Članak 7.

Prigodna kovanica pušta se u optjecaj 15. rujna 2023.

Članak 8.
Ova Odluka stupa na snagu sljedećega dana nakon dana objave 

u »Narodnim novinama«.
O.br. 470-2747-090/09-23/BV
Zagreb, 6. rujna 2023.

Predsjednik Savjeta  
Hrvatske narodne banke 

Guverner 
Boris Vujčić, v. r.

(ESB/2015/43) i člankom 2. stavkom 1. Odluke (EU) 2022/2278 
Europske središnje banke od 8. studenoga 2022. o odobrenju 
količine izdavanja kovanica u 2023. (ESB/2022/40), Odlukom 
Vijeća Europske unije o odobrenju nacrta dizajna nacionalne 
strane optjecajnih eurokovanica podnesenih od strane Republi-
ke Hrvatske od 28. siječnja 2022. i Odlukom Vijeća Europske 
unije o odobrenju nacrta dizajna za prigodnu eurokovanicu od 
2 eura podnesenog od strane Republike Hrvatske od 16. lipnja 
2023., Savjet Hrvatske narodne banke na sjednici održanoj 6. 
rujna 2023. donio je

ODLUKU
O IZDANJU OPTJECAJNIH EUROKOVANICA 

S NACIONALNOM STRANOM REPUBLIKE 
HRVATSKE I IZDAVANJU PRIGODNE 

EUROKOVANICE U POVODU UVOĐENJA EURA 
KAO NOVČANE JEDINICE  
U REPUBLICI HRVATSKOJ

Članak 1.
(1) Utvrđuje se da su s danom 1. siječnja 2023. izdane optje-

cajne eurokovanice s nacionalnom stranom Republike Hrvatske (u 
nastavku teksta: optjecajna kovanica) u apoenima i s tehničkim spe-
cifikacijama u skladu s Uredbom Vijeća (EU) br. 729/2014. od 24. 
lipnja 2014. o apoenima i tehničkim specifikacijama eurokovanica 
namijenjenih za optjecaj (u nastavku teksta: Uredba Vijeća (EU) br. 
729/2014), te motivima kako je objavljeno u Službenom listu Europ-
ske unije br. 2022/C 364/03.

(2) Autori idejnih rješenja dizajna optjecajnih kovanica jesu:
1. Maja Škripelj, autorica idejnog rješenja kojim se prikazuje 

motiv na naličju optjecajnih kovanica u apoenima od 1, 2 i 5 centi: 
»Natpis na glagoljici s hrvatskom šahovnicom u pozadini«

2. Ivan Domagoj Račić, autor idejnog rješenja kojim se prikazu-
je motiv na naličju optjecajnih kovanica u apoenima od 10, 20 i 50 
centi: »Nikola Tesla s hrvatskom šahovnicom u pozadini«

3. Jagor Šunde, autor idejnog rješenja kojim se prikazuje motiv 
na naličju optjecajne kovanice u apoenu od 1 euro: »Kuna s hrvat-
skom šahovnicom u pozadini« i

4. Ivan Šivak, autor idejnog rješenja kojim se prikazuje motiv na 
naličju optjecajne kovanice u apoenu od 2 eura: »Zemljopisna karta 
Republike Hrvatske s hrvatskom šahovnicom u pozadini«.

(3) Autori izvedbenih rješenja dizajna optjecajnih kovanica 
jesu:

1. Nikola Vudrag, autor izvedbenog rješenja kojim se prikazuje 
motiv na naličju optjecajnih kovanica u apoenima od 1, 2 i 5 centi: 
»Natpis na glagoljici s hrvatskom šahovnicom u pozadini«

2. Nikola Vudrag, autor izvedbenog rješenja kojim se prikazuje 
motiv na naličju optjecajnih kovanica u apoenima od 10, 20 i 50 
centi: »Nikola Tesla s hrvatskom šahovnicom u pozadini«

3. David Čemeljić i Fran Zekan, koautori izvedbenog rješenja 
kojim se prikazuje motiv na naličju optjecajne kovanice u apoenu od 
1 euro: »Kuna s hrvatskom šahovnicom u pozadini« i
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VISOKI UPRAVNI SUD 
REPUBLIKE HRVATSKE

1499

P RESU D A
Visoki upravni sud Republike Hrvatske u vijeću sastavljenom 

od sudaca toga suda Senke Orlić-Zaninović, predsjednice vijeća, dr. 
sc. Sanje Otočan, Gordane Marušić-Babić, Ljiljane Karlovčan Đu-
rović i Blanše Turić, članova vijeća te više sudske savjetnice Ivane 
Mamić Vuković, zapisničarke, u postupku ocjene zakonitosti općeg 
akta pokrenutom u povodu zahtjeva J. S. – kršćanske vjerske zajed-
nice, Z., zastupana po opunomoćenicima odvjetnicima Odvjetničkog 
društva R. & O. iz K., na sjednici vijeća održanoj 20. srpnja 2023.

presudio je
Ukida se odredba članka 13. stavka 1. točke 5. Odluke o ko-

munalnoj naknadi (»Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije«, 
broj 3/19, ispravak – 5/19 i 52/20.).

O b r a z l o ž e n j e
1. Podnositeljica zahtjeva/predlagatelj, u zakonskom roku, a na-

kon primitka pojedinačne odluke, kojom joj je odbijena žalba na rje-
šenje o utvrđenju obveze plaćanja komunalne naknade za poslovni 
prostor (prostor u kojem obavlja vjerski obred), zahtjeva pokretanje 
postupka ocjene zakonitosti odredbe članka 13. stavka 1. točke 5. 
Odluke o komunalnoj naknadi (»Službeni glasnik Krapinsko-zagor-
ske županije«, broj 3/19, ispravak – 5/19 i 52/20., dalje: Odluka).

2. U zahtjevu ukazuje na diskriminaciju, jer je u osporenoj 
odredbi predviđeno oslobođenje od obveze plaćanja komunalne na-
knade za nekretninu u vlasništvu Župe sv. J. K. Z. u kojoj se obavlja 
vjerski obred, dok ostale vjerske zajednice za nekretnine u kojima 
obavljaju vjerski obred nisu oslobođene od ove obveze. Ukazuje na 
praksu Europskog suda za ljudska prava u više predmeta u kojima 
je taj sud zauzeo stanovište o potrebi države da ostane neutralna 
kad o odlučuje o povlasticama koje ostvaruju vjerske zajednice, kao 
i da, kad se jednoj vjerskoj zajednici omogući oslobođenje od pri-
mjerice plaćanja poreza, tad je u obvezi i drugim vjerskim zajedni-
cama omogućiti da zatraže isti tretman i da se uspostavljeni kriterij 
primjenjuje na deskriminatoran način. Predlaže ukinuti osporenu 
Odredbu.

3. Donositelj akta iako pozvan na očitovanje o navodima zahtje-
va, u roku koji mu je za to određen, dostavio je samo dopis u kojem 
navodi da je predmetna Odluka na pravnoj snazi.

4. Zahtjev je osnovan.
5. Predmetnu odluku je donijelo Gradsko vijeće Grada Z. na 

temelju članka 95. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu 
(»Narodne novine« br. 68/18. i 110/18. – Odluka Ustavnog suda RH, 
dalje: ZKG) i članka 31. točke 4. Statuta Grada Zaboka (»Službeni 
glasnik Krapinsko-zagorske županije« br. 9/13., 16/14. i 4/18.), dana 
23. siječnja 2019. godine.

6. Poslovi iz samoupravnog djelokruga jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave i način njihova financiranja defini-
rani su člancima 129.a i 131. Ustava Republike Hrvatske. Izričitom 
odredbom članka 129.a stavka 1. Ustava, komunalne djelatnosti 
određene su kao poslovi iz lokalnog djelokruga kojima se nepo-
sredno ostvaruju potrebe građana. Ti poslovi uređuju se zakonom, 
a radi njihova obavljanja jedinice lokalne i područne (regionalne) 

POVJERENSTVO ZA 
ODLUČIVANJE O SUKOBU 

INTERESA
1498

Na temelju članka 43. stavka 2. točke c) Zakona o državnim 
službenicima (»Narodne novine« broj 49/12 – pročišćeni tekst, 
37/13, 01/15, 138/15, 61/17, 70/19, 98/19 i 141/22), a sukladno Dr-
žavnom proračunu Republike Hrvatske za 2023. godinu (»Narodne 
novine«, broj 145/22), predstojnica Ureda Povjerenstva za odlučiva-
nje o sukobu interesa utvrđuje sljedeći

PLAN PRIJMA
U DRŽAVNU SLUŽBU U URED POVJERENSTVA 

ZA ODLUČIVANJE O SUKOBU INTERESA 
 ZA 2023. GODINU

I.
Ovim Planom prijma u državnu službu utvrđuje se prijam 

državnih službenika u Ured Povjerenstva za odlučivanje o sukobu 
interesa (u daljnjem tekstu: Ured Povjerenstva) za 2023. godinu.

II.
Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu Ureda Povjerenstva za 

odlučivanje o sukobu interesa u Uredu Povjerenstva je predviđeno 
20 službenika od čega je trenutno zaposleno 17 službenika na ne-
određeno vrijeme.

III.
U Uredu Povjerenstva u 2023. godini planira se prijam na ne-

određeno vrijeme:
– 2 (dva) službenika/službenice sa završenim preddiplomskim i 

diplomskim sveučilišnim studijem ili integriranim preddiplomskim 
i diplomskim sveučilišnim studijem pravne ili ekonomske struke,

– 1 (jedan) službenik/službenica sa završenom srednjom struč-
nom spremom društvenog, upravnog ili ekonomskog smjera.

IV.
Financijska sredstva za prijem u državnu službu 3 (tri) službe-

nika/službenice planirana su Financijskim planom Povjerenstva za 
odlučivanje o sukobu interesa za 2023. godinu i osigurana Državnim 
proračunom Republike Hrvatske za 2023. godinu.

V.
Na temelju ovog Plana slobodna radna mjesta popunit će se pu-

tem javnog natječaja, internog oglasa, napredovanja ili premještaja.

VI.
Plan prijma u državnu službu stupa na snagu danom dono-

šenja, a objavljuje se u »Narodnim novinama« i na web-stranici 
središnjeg tijela državne uprave nadležnog za službeničke odnose.

Broj: 711-I-1720-R-24-23-09-7 
Zagreb, 29. kolovoza 2023.

Predstojnica Ureda Povjerenstva 
Majda Uzelac, dipl. iur., v. r.
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što znači da je zakonom jasno određeno tko je obveznik plaćanja i za 
koje nekretnine se komunalna naknada plaća. Tako je člankom 92. 
i 93. ZKG-a određeno da se komunalna naknada plaća za stambeni 
prostor, garažni prostor, poslovni prostor, građevinsko zemljište koje 
služi obavljanju poslovne djelatnosti i za neizgrađeno građevinsko 
zemljište, a koje se nalaze na području na kojem se najmanje obav-
ljaju komunalne djelatnosti održavanja nerazvrstanih cesta i odr-
žavanja javne rasvjete te koje je opremljeno najmanje pristupnom 
cestom, niskonaponskom električnom mrežom i vodom prema mje-
snim prilikama te čini sastavni dio infrastrukture jedinice lokalne 
samouprave. Obvezu plaćanja komunalne naknade ima vlasnik ili 
korisnik nekretnina iz članka 92. ZKG-a.

13. U konkretnom slučaju podnositeljici koja je vjerska zajed-
nica određena je obveza plaćanja komunalne naknade za poslovni 
prostor, iako ona tvrdi da se radi o prostoru koji predstavlja mjesto 
okupljanja vjernika za vjerske obrede.

14. Prema članku 10. stavku 1. Zakona o pravnom položaju 
vjerskih zajednica (»Narodne novine«, broj 83/02, 73/13, dalje: 
ZPPVZ) vjerske zajednice slobodno obavljaju vjerske obrede u svo-
jim ili zakupljenim odnosno iznajmljenim zgradama ili prostorija-
ma koje prema posebnim propisima ispunjavaju uvjete za okupljanje 
većeg broja osoba, te na otvorenim prostorima vjerskih objekata i 
na grobljima.

15. Prema članku 1. ZPPVZ-a crkva ili vjerska zajednica druk-
čijeg naziva (u daljnjem tekstu: vjerska zajednica) u smislu ovoga 
Zakona je zajednica fizičkih osoba koje ostvaruju slobodu vjerois-
povijedi jednakim javnim obavljanjem vjerskih obreda i drugim 
očitovanjima svoje vjere (u daljnjem tekstu: vjernici) upisana u Evi-
denciju vjerskih zajednica u Republici Hrvatskoj (u daljnjem tekstu: 
Evidencija).

16. Nije sporno da je predlagatelj registrirana vjerska zajedni-
ca koja prema predmetnoj Odluci nije oslobođena obveze plaćanja 
komunalne naknade za prostor u kojem obavlja vjerski obred, dok 
je za prostor, koji se koristi u iste svrhe, oslobođena jedna vjerska 
zajednica.

17. U takvom normiranju Sud nalazi neopravdanu pozitivnu 
diskriminaciju u korist jedne vjerske zajednice, jer sve ostale vjerske 
zajednice nisu oslobođene od obveze plaćanja komunalne naknade 
za prostor, kojeg su vlasnik ili ga koriste, a služi za vjerske obrede.

18. Prema odredbi članka 8. Zakona o suzbijanju diskrimi-
nacije (»Narodne novine«, broj 85/08, 112/12, dalje: ZSD) ovaj se 
Zakon primjenjuje na postupanje svih državnih tijela, tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravne osobe s javnim 
ovlastima te na postupanje svih pravnih i fizičkih osoba, a shodno 
članku 9. istog zakona diskriminacija u svim pojavnim oblicima je 
zabranjena.

19. Prema dosljednoj ustavnosudskoj praksi različito uređenje 
prava i obveza, smatrat će se diskriminirajućim ako propisano razli-
kovanje nema objektivnog i razumnog opravdanja, odnosno ako se 
time ne ostvaruje legitimni cilj ili ako ne postoji razmjernost između 
propisane zakonske mjere i cilja koji se nastoji postići.

20. Donositelj ovog općeg akta nije ni na koji način obrazložio 
razloge zbog kojih od plaćanja komunalne naknade izrijekom izuzi-
ma samo jednu vjersku zajednicu, čime omogućuje pozitivnu diskri-
minaciji te vjerske zajednice u odnosu na ostale vjerske zajednice u 
vezi iste obveze i u vezi istovrsne svrhe i načina korištenja prostora 
za koji je obveza propisana.

21. Ovakvim normiranjem prema Ocjeni Suda je došlo do 
zabranjene diskriminacije svih ostalih vjerskih zajednica, što os-
porenu odredbu Odluke čini nezakonitom, zbog čega je valjalo je 

samouprave imaju pravo na vlastite prihode kojima slobodno ras-
polažu (članak 131. stavak 1. Ustava).

7. Odredba članka 95. ZKG-a daje ovlast predstavničkom tijelu 
jedinice lokalne samouprave da donosi odluku o komunalnoj nakna-
di kojom se određuju između ostalog nekretnine važne za jedinicu 
lokalne samouprave koje se u potpunosti ili djelomično oslobađaju 
od plaćanja komunalne naknade i opći uvjeti i razlozi zbog kojih se 
u pojedinačnim slučajevima odobrava djelomično ili potpuno oslo-
bađanje od plaćanja komunalne naknade.

8. Komunalna naknada je novčano javno davanje koje se plaća 
za održavanje komunalne infrastrukture i obveza je vlasnika, odno-
sno korisnika nekretnine iz članka 92. stavka 1. ZKG-a. Predstavlja 
izvorni prihod jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
kojim one slobodno raspolažu u obavljanju poslova iz svojeg dje-
lokruga te su zakonom neposredno ovlaštene uređivati mogućnost 
potpunog i djelomičnog oslobađanja od dužnosti plaćanja komunal-
ne naknade, dakle ovlaštene su samostalno propisivati opće uvjete 
i razloge zbog kojih se u pojedinačnim slučajevima odobrava dje-
lomično ili potpuno oslobađanje od plaćanja komunalne naknade 
(članak 95. ZKG-a).

9. Osporena odredba članka 13. Odluke glasi:

»Članak 13.
Komunalna naknada ne plaća se za sljedeće nekretnine:
1. nekretnine u vlasništvu ili korištenju Grada Zaboka i javna 

dobra u općoj uporabi pod upravljanjem Grada Zaboka
2. nekretnine u vlasništvu ili korištenju javnih ustanova kojima 

je Grad Zabok jedini ili jedan od osnivača
3. nekretnine u vlasništvu ili korištenju trgovačkog društva u 

isključivom vlasništvu Grada Zaboka
4. nekretnine u vlasništvu ili korištenju udruga s područja Grada 

Zaboka
5. nekretninu u vlasništvu Župe sv. Jelene Križarice Zabok u kojoj 

se obavlja vjerski obred
6. nekretnine u vlasništvu ili korištenju javnih ustanova namije-

njenih osnovnoškolskom i srednjoškolskom obrazovanju
7. nekretnine u vlasništvu ili korištenju Krapinsko-zagorskog 

aerodroma d.o.o., Doma zdravlja Krapinsko-zagorske županije, Opće 
bolnice Zabok i bolnice hrvatskih veterana i Zavoda za javno zdrav-
stvo Krapinsko-zagorske županije.

Iznimno od stavka 1. ovog članka, komunalna naknada plaća se 
za nekretnine iz stavka 1. ovog članka koje vlasnici odnosno korisnici 
iz stavka 1. ovog članka trećim osobama daju u zakup, podzakup, na-
jam, podnajam ili korištenje uz naknadu ili ustupe nad istima pravo 
građenja i slično.«.

10. Iz citirane odredbe proizlazi da se oslobođenje od plaćanja 
komunalne naknade odnosi na nekretnine koje su imovina Grada 
Z. odnosno društava i ustanova čiji je osnivač, kao i na nekretnine 
koje služe u javne svrhe.

11. Sud ocjenjuje da je neupitno člankom 131. stavkom 1. Usta-
va zajamčeno pravo jedinica lokalne samouprave na vlastite prihode 
i na slobodno raspolaganje njima i s tim u vezi člankom 95. ZKG-a 
propisane ovlasti predstavničkog tijela da samostalno uredi uvjete 
pod kojima će prikupiti sredstva proračuna potrebna za obavljanja 
komunalnih djelatnosti jedinice lokalne samouprave, kao i uređivati 
mogućnost potpunog i djelomičnog oslobađanja od plaćanja komu-
nalne naknade.

12. Obveza plaćanja komunalne naknade predstavlja obvezu 
utvrđenu zakonom, koja nastaje pod uvjetima određenim zakonom, 
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ovlašteno uređivati. Ističe da se ostala pitanja bitna za utvrđivanje 
i naplatu poreza uređuju propisima više pravne snage, tj. ZLP-om 
i Općim poreznim zakonom. Nadalje navodi da se odluka pred-
stavničkog tijela jedinice lokalne samouprave kojom se propisuje i 
uređuje plaćanje lokalnih poreza može mijenjati najkasnije do 15. 
prosinca tekuće godine, a stupa na snagu 1. siječnja iduće godine 
i primjenjuje se od dana stupanja na snagu. Odluka o izmjena i 
dopunama Odluke o općinskim porezima donesena je na sjednici 
Općinskog vijeća 14. rujna 2022., a završnim odredbama navedene 
Odluke propisano je da stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u Službenom glasniku Sveti Filip i Jakov, što je protivno odredbi 
članka 42. stavka 2. ZLP-a. Ujedno navodi da donositelj osporenog 
akta nije postupio u skladu s danom uputom podnositelja zahtjeva 
i ispravio utvrđene nepravilnosti pa su Odlukom podnositelja, klasa: 
410-01/22-01/1724, urbroj: 513-07-21-01-23-4 od 15. veljače 2023., 
osporene odredbe Odluke obustavljene od primjene.

4. Donositelj, iako pozvan odgovarajućom primjenom član-
ka 32. Zakona o upravnim sporovima (»Narodne novine« 20/10., 
143/12., 152/14., 94/16., 29/17. i 110/21., dalje: ZUS), nije dostavio 
očitovanje.

5. Na temelju članka 42. stavka 1. ZLP-a, i članka 32. Statuta 
(»Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov«, 2/14. – pročišćeni 
tekst, 6/14., 1/18.,1/20. i 2/21.) Općinsko vijeće Općine S. F. i J. na 
sjednici vijeća održanoj dana 12. prosinca 2019. donijelo je Odluku 
o općinskim porezima općine Sveti Filip i Jakov (»Službeni glasnik 
Općine Sveti Filip i Jakov«, 12/19.), a na sjednici održanoj dana 14. 
rujna 2022. donijelo je Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o 
općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov. (»Službeni glasnik 
Općine Sveti Filip i Jakov«, 13/22.).

Osporene odredbe glase:

Članak 2. stavka 1. točka 4.
Općini Sveti Filip i Jakov pripadaju sljedeći porezi:
4. Porez na korištenje javnih površina.

Članak 5.
Poslove u svezi s utvrđivanjem porezne obveze snosi obveznik 

poreza na potrošnju te utvrđenu obvezu poreza podnosi na Obrascu 
PP-MI-PO i predaje ga do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec, 
dok poslove u svezi s naplatom poreza snosi Odsjek za financije i ra-
čunovodstvo Jedinstvenog upravnog odjela Općine Sveti Filip i Jakov.

Članak 6.
Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan 

koji se koriste povremeno ili sezonski odnosno koji se ne koriste za 
stalno stanovanje.

Kućom za odmor ne podrazumijevaju se gospodarstvene zgrade 
koje služe za smještaj poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pri-
bora.

Članak 7.
Porez na kuću za odmor ne plaćaju vlasnici nekretnina poslovne 

namjene koji u njoj obavljaju registriranu djelatnost pružanja usluga 
smještaja te po toj osnovi stječu dobit odnosno dohodak.

Ako u objektu koji ima više jedinica za iznajmljivanje, usluge 
smještaja iz stavka 1. ovog članka obavljaju na način da se samo 
jedna ili manji broj jedinica bavi tom djelatnošću kao poslovnom dje-
latnošću, a u ostalim jedinicama se bave djelatnošću pružanja usluga 
smještaja kao domaćinstva, vlasnici nekretnina su obveznici plaćanja 

pozivom na odredbu članka 83. stavka 2. Zakona o upravnim spo-
rovima (»Narodne novine«, broj 20/10, 143/12, 152/14, 94/16, 29/17, 
110/21) odlučiti kao u izreci.

Poslovni broj: Usoz-114/21-6 
Zagreb, 20. srpnja 2023.

Predsjednica vijeća 
Senka Orlić-Zaninović, v. r.

1500

PRESUDA
Visoki upravni sud Republike Hrvatske u vijeću sastavljenom 

od sudaca toga suda Blanše Turić, predsjednice vijeća, dr. sc. Sanje 
Otočan, Senke Orlić-Zaninović, Gordane Marušić Babić i Ljiljane 
Karlovčan-Đurović, članica vijeća te više sudske savjetnice Ivane 
Mamić Vuković, zapisničarke, u postupku ocjene zakonitosti općeg 
akta u povodu zahtjeva Ministarstva financija Republike Hrvatske, 
Porezne uprave, Središnjeg ureda Z., na sjednici vijeća održanoj 20. 
srpnja 2023.

presudio je
I. Ukidaju se:
članak 2. stavak 1. točka 4., članak 5., članak 6., članak 7., čla-

nak 8., članak 9., članak 10., članak 11. stavak 2. i 3., članak 12., 
članak 14. i članak 15. Odluke o općinskim porezima Općine Sveti 
Filip i Jakov (»Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov«, 12/19. 
i 13/22.).

II. Ukida se odredba članka 5. Odluke o izmjenama i dopunama 
Odluke o općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov (»Službeni 
glasnik Općine Sveti Filip i Jakov«, 13/22.).

O b r a z l o ž e n j e
1. Na temelju odredbe čanka 82. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, 33/01., 60/01., 129/05., 
109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. – pročišćeni tekst, 
137/15. – ispravak, 123/17., 98/19. i 144/20., dalje: ZoLP(R)S) pod-
nositelj je podnio zahtjev za ocjenu zakonitosti članka 2. stavka 1. 
točke 4., članka 5., članka 6., članka 7., članka 8., članka 9., članka 
10., članka 11. stavka 2. i 3., članka 12., članka 14. i članka 15. Odluke 
o općinskim porezima Općine Sveti Filip i Jakov (»Službeni glasnik 
Općine Sveti Filip i Jakov«, 12/19. i 13/22. – dalje Odluka o općinskim 
porezima) i Odluke o porezu na korištenje javnih površina na područ-
ju Općine Sveti Filip i Jakov (»Službeni glasnik Općine Sveti Filip i 
Jakov«, 13/22. – dalje Odluka o porezu na korištenje javnih površina).

2. S obzirom da su predmetnim zahtjevom osporena dva opća 
akta, Sud je za potrebe postupanja u odnosu na svaki od navedenih 
općih akata zahtjev razdvojio, tako da će u ovom predmetu odlučiti 
o zakonitosti Odluka o općinskim porezima, a u predmetu, poslovni 
broj: Usoz-216/23 o zakonitosti Odluka o porezu na korištenje javnih 
površina.

3. Podnositelj u zahtjevu u bitnome navodi da je u postupku 
nadzora zakonitosti Odluke o općinskim porezima utvrđeno da su 
sporne odredbe protivne odredbi članka 42. stavka 1. Zakona o lo-
kalnim porezima (»Narodne novine«, 115/16.,101/17., i 114/22., da-
lje: ZLP-a) jer se odnose se na pitanja koja nisu u djelokrugu jedinice 
lokalne samouprave odnosno njima je Općinsko vijeće Općine S. F. 
i J. uredilo pitanja, koja, prema navedenoj zakonskoj odredbi nije 
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Članak 12.
Ukoliko se tijekom kalendarske godine promijeni vlasništvo kuće 

odnosno stana za odmor, novi vlasnik ne plaća porez na kuću za 
odmor za razdoblje za koje je taj porez bio utvrđen prethodnom vla-
sniku već plaća godišnji porez umanjen za dio godine prije stjecanja 
prava vlasništva.

Novi vlasnik je dužan prijaviti sve promjene vezane uz vlasništvo 
kuće za odmor Općini Sveti Filip i Jakov radi razreza poreza.

Članak 14.
Porez na korištenje javnih površina u skladu s Odlukom o porezu 

na korištenje javnih površina plaćaju sve pravne i fizičke osobe koji-
ma je nadležno tijelo Općine Sveti Filip i Jakov odobrilo privremeno 
korištenje javnih površina, pravne i fizičke osobe koje koriste javnu 
površinu temeljem drugih odobrenja ili ugovora kao i pravne i fizičke 
osobe za koje se utvrdi da su koristile javnu površinu bez odobrenja.

Na utvrđivanje i naplatu poreza na korištenje javnih površina 
primjenjuje se Odluke o porezu na korištenje javnih površina.

Članak 15.
Na pitanja tko su porezni obveznici, što čini poreznu osnovicu, 

tko je oslobođen od plaćanja općinskih poreza odnosno kome se može 
odobriti olakšica, primjenjuju se odredbe Zakona o lokalnim porezi-
ma.

Na poslove utvrđivanja i naplate općinskih poreza, dokazivanja 
i druga postupovna pitanja, primjenjuju se odredbe Općeg poreznog 
zakona.

Na sva pitanja koja nisu uređena ovom odlukom primjenjuju se 
propisi Zakona o lokalnim porezima odnosno Općeg poreznog zakona.

6. Odredbom članka 20. ZLP-a propisano je da je jedinice lo-
kalne samouprave mogu uvesti sljedeće poreze: 1. prirez porezu na 
dohodak, 2. porez na potrošnju, 3. porez na kuće za odmor, i 4. 
porez na korištenje javnih površina.

7. Odredbom članka 42. stavka 1. ZLP-a propisano je da pred-
stavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom utvr-
đuje:

1. za potrebe plaćanja prireza poreza na dohodak, visinu stope 
prireza poreza na dohodak

2. za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope pore-
za na potrošnju i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu 
poreza.

3. za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, visinu poreza 
na kuće za odmor, a ovisno o mjestu, starosti, stanju infrastrukture 
te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor, i nad-
ležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza, i 

4. za potrebe plaćanja poreza na korištenje javnih površina, što 
se smatra javnom površinom, visinu, način i uvjete plaćanja poreza 
na korištenje javnih površina, kao i nadležno porezno tijelo za utvr-
đivanje i naplatu poreza.

8. Naprijed navedenom odredbom članka 42. stavka 1. ZLP-a 
propisano je što se može utvrditi odlukom predstavničkog tijela 
kada se uvodi neki od lokalnih poreza. Međutim, takvom odlukom 
nije dopušteno propisivanje odredbi kojima se utvrđuju porezni 
obveznici, što čini poreznu osnovicu, način obračuna i plaćanja 
lokalnih poreza, što se smatra kućom za odmor, te provođenje do-
kaznog postupka radi utvrđivanja činjenica bitnih za oporezivanje. 
Slijedom navedenog proizlazi da su osporenim odredbama Odluke 
o lokalnim porezima, kako to i pravilno navodi podnositelj, uređena 
pitanja koja nisu u djelokrugu jedinice lokalne samouprave jer se 

poreza na kuće za odmor za one jedinice u kojima se bave djelatnošću 
pružanja usluga smještaja kao domaćinstva.

Za utvrđivanje porezne obveze iz stavka 2. ovog članka, tijelo 
koje vodi postupak će zatražiti odgovarajuće dokaze od vlasnika ne-
kretnine.

Vlasnici kuća odnosno stanova za odmor koji se u istoj bave re-
gistriranom djelatnošću pružanja usluga smještaja kao domaćinstva, 
obveznici su plaćanja poreza na kuće za odmor.

Članak 8.
Uz zahtjev za oslobođenje od plaćanja poreza na kuće za odmor 

iz članka 7. stavka 1. ove Odluke, vlasnici moraju priložiti sljedeće 
isprave u izvorniku ili ovjerenoj preslici, ne starije od 6 mjeseci od 
dana podnošenja zahtjeva:

 – izvod iz sudskog registra za pravnu osobu odnosno izvod iz 
obrtnog registra za fizičku osobu – obrtnika iz kojeg je vidljiva regi-
stracija za obavljanje djelatnosti pružanja usluga smještaja

 – rješenje o kategorizaciji
 – izvadak iz zemljišne knjige i presliku katastarskog plana za 

nekretnine koja je predmet oslobađanja zajedno s elaboratom o eta-
žiranju.

Članak 9.
Obveznici poreza na kuće za odmor su i oni vlasnici odnosno 

suvlasnici kuća za odmor na području Općine Sveti Filip i Jakov koji 
imaju uredno prijavljeno prebivalište na području Općine Sveti Filip 
i Jakov, ali istu koriste samo povremeno ili sezonski.

Kada pravna ili fizička osoba ima u vlasništvu dvije ili više 
kuća odnosno stanova, od kojih jednu koristi za stanovanje u mjestu 
prebivališta odnosno poslovni nastan, a u drugom ili istom mjestu 
ima kuću ili stan koji koristi povremeno ili sezonski, te kuće ili sta-
novi se smatraju kućom za odmor i za iste se plaća porez na kuće 
za odmor.

U postupku dokazivanja statusa kuće za odmor u smislu stavka 
1. ovog članka, osim osobne iskaznice vlasnika kuće za odmor, uzimat 
će se u obzir visina režijskih troškova (potrošnja električne energije, 
vode, odvoza komunalnog otpada, telefona), mjesto zaposlenja, mje-
sto izabranog obiteljskog liječnika, mjesto školovanja djece, gdje se 
primaju poštanske pošiljke, izjave svjedoka, sve kako bi se utvrdilo 
da li se radi o kući za odmor.

Ukoliko vlasnik kuće za odmor dostavi isprave iz stavka 3. ovog 
članka, te na taj način dokaže da se kuća odnosno stan koristi za stal-
no stanovanje, biti će oslobođeni plaćanja poreza na kuće za odmor.

Članak 10.
Za kuću za odmor koje je u izgradnji (nedovršena kuća ili stan), 

porez se plaća samo na korisnu površinu dijela kuće koja je dovršena 
toliko da se može koristiti povremeno ili sezonski, što podrazumijeva 
da je postavljena vanjska građevinska stolarija i minimalni sanitarni 
uvjeti.

Članak 11. stavak 2. i 3.
Obveznici poreza na kuće za odmor dužni su Općini Sveti Filip i 

Jakov dostaviti podatke o kući odnosno stanu za odmor, mjestu gdje 
se objekti nalaze, korisnu površinu i druge podatke bitne za utvrđenje 
porezne obveze.

Podatke iz stavka 2. ovog članka, porezni obveznici su dužni 
dostaviti do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez na kuće za 
odmor.
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pisano je da stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službe-
nom glasniku Sveti Filip i Jakov, što je protivno odredbi članka 42. 
stavka 2. Zakona o lokalnim porezima (»Narodne novine«, 115/16., 
101/17., i 114/22., dalje: ZLP-a). Pored navedenog ističe da odredbe 
Odluke kojima je propisano više od toga što se smatra javnom po-
vršinom, visina, načini i uvjeti plaćanja poreza na korištenje javnih 
površina, te nadležnost poreznog tijela za utvrđivanje i naplatu tog 
poreza nemaju utemeljenja u ZLP-a. Pojašnjava da se način korište-
nja javnih površina, uključujući i njihovo davanje na privremeno 
korištenje uređuje odlukom o komunalnom redu, a ne odlukom o 
lokalnim porezima. Ujedno navodi da donositelj osporenog akata 
nije postupio u skladu s danom uputom podnositelja zahtjeva i 
ispravio utvrđene nepravilnosti pa je Odlukom podnositelja, klasa: 
410-01/22-01/1724, urbroj: 513-07-21-01-23-4 od 15. veljače 2023., 
osporena Odluka obustavljena od primjene.

3. Donositelj, iako pozvan odgovarajućom primjenom član-
ka 32. Zakona o upravnim sporovima (»Narodne novine« 20/10., 
143/12., 152/14., 94/16., 29/17. i 110/21., dalje: ZUS), nije dostavio 
očitovanje.

4. Na temelju članka 42. stavka 1 točke 4. ZLP-a, i članka 32. 
Statuta (»Službeni glasnik Općine Sveti Fili i Jakov«, broj 2/14. – 
pročišćeni tekst, 6/14., 1/18.,1/20. i 2/21.). Općinsko vijeće Općine 
S. F. i J. na sjednici održanoj 14. rujna 2022. donijelo je osporenu 
Odluku.

5. Prema članku 1. Odluke, tom se Odlukom utvrđuje visina, 
način i uvjeti plaćanja poreza na korištenje javnih površina na po-
dručju Općine S. F. i J., kao i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje 
i naplatu poreza.

6. Za ocjenu zakonitosti osporavanog općeg akta mjerodavan 
je Zakon o lokalnim porezima, kojim se uređuje sustav utvrđivanja 
i naplate lokalnih poreza kao izvora financiranja jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave.

7. Člankom 20. stavkom 1. ZLP-a propisano je da jedinice lo-
kalne samouprave mogu uvesti sljedeće poreze: prirez porezu na 
dohodak, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i porez na 
korištenje javnih površina.

8. Odredbom članka 29. ZLP-a propisano je da porez na ko-
rištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke osobe koje koriste 
javne površine (stavak 1.). Porez iz stavka 1. ovoga članka plaća se u 
visini, na način i pod uvjetima koje propiše predstavničko tijelo jedi-
nice lokalne samouprave svojom odlukom (stavak 2.). Što se smatra 
javnom površinom, svojom odlukom propisuje predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave (stavak 3.). Porez na korištenje javnih 
površina prihod je jedinica lokalne samouprave na čijem se područ-
ju javna površina koristi (stavak 4.).

9. Prema članku 42. stavku 1. točki 4. ZLP-a, predstavničko 
tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom utvrđuje za po-
trebe plaćanja poreza na korištenje javnih površina, što se smatra 
javnom površinom, visinu, način i uvjete plaćanja poreza na kori-
štenje javnih površina, kao i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje 
i naplatu poreza.

10. Odredbom stavka 2. članka 42. ZLP-a, propisano je da se 
odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave iz stavka 
1. ovoga članka, kao i odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave iz članka 41. stavka 4. ovoga 
Zakona, može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine, a 
primjenjuje se od 1. siječnja iduće godine.

11. Nije sporno da su predstavnička tijela jedinice lokalne 
odnosno regionalne samouprave ovlaštena u svom samoupravnom 
djelokrugu donositi odluke i druge opće akte u skladu sa svojim 

uređuju propisima više pravne snage, dakle, odredbama ZLP-a i Op-
ćeg poreznog zakona (»Narodne novine«, 115/16., 106/18., 121/19., 
32/20. i 40/20.).

9. Za ocjenu zakonitosti osporene Odluke mjerodavna je i 
odredba stavka 2. članka 42. ZLP-a, kojom je propisano da se od-
luka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave iz stavka 1. 
ovoga članka, kao i odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave iz članka 41. stavka 1. ovoga 
Zakona može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine, a 
primjenjuje se od 1. siječnja iduće godine.

10. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim po-
rezima objavljena je dana 15. rujna 2022., a u članku 5. propisano 
je da Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u Službenom 
glasniku Općine Sveti Filip i Jakov. Osnovano podnositelj navodi da 
tako propisana završna odredba nije u skladu s odredbom članka 42. 
stavka 2. ZLP-a, imajući u vidu da stupanje na snagu nekog propisa 
(uključujući i opće akte) ujedno znači i početak njegove primjene.

11. Stoga je, na temelju članka 86. stavka 3. ZUS-a, odlučeno 
kao u izreci.

12. Odluka prestaje važiti danom objave ove presude u »Narod-
nim novinama« sukladno članku 86. stavku 4. ZUS-a.

Poslovni broj: Usoz-124/23-4
Zagreb, 20. srpnja 2023.

Predsjednica vijeća 
Blanša Turić, v. r.

1501

PRESUDA
Visoki upravni sud Republike Hrvatske u vijeću sastavljenom 

od sudaca toga suda Blanše Turić, predsjednice vijeća, dr. sc. Sanje 
Otočan, Senke Orlić-Zaninović, Gordane Marušić Babić i Ljiljane 
Karlovčan-Đurović, članica vijeća, te više sudske savjetnice Ivane 
Mamić Vuković, zapisničarke, u postupku ocjene zakonitosti općeg 
akta, u povodu zahtjeva Ministarstva financija Republike Hrvatske, 
Porezne uprave, Središnjeg ureda, Z., na sjednici vijeća održanoj 20. 
srpnja 2023.

presudio je
Ukida se Odluka o porezu na korištenje javnih površina na 

području Općine Sveti Filip i Jakov (»Službeni glasnik Općine Sveti 
Filip i Jakov«, 13/22.).

O b r a z l o ž e n j e
1. Na temelju odredbe čanka 82. Zakona o lokalnoj i područ-

noj (regionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, 33/01., 60/01., 
129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. – pročišće-
ni tekst, 137/15.– ispravak, 123/17.,98/19. i 144/20., dalje: ZoLP(R)
S) podnositelj je podnio zahtjev za ocjenu zakonitosti Odluke o po-
rezu na korištenje javnih površina na području Općine Sveti Filip i 
Jakov (»Službeni glasnik Općine Sveti Filip i Jakov«, broj: 13/22.– 
dalje Odluka).

2. Navodi da se odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne 
samouprave kojom se propisuje i uređuje plaćanje lokalnih poreza 
može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine, a stupa na 
snagu 1. siječnja iduće godine i primjenjuje se od dana stupanja na 
snagu. Ističe da je osporena Odluka donesena na sjednici Općinskog 
vijeća 14. rujna 2022., a završnim odredbama navedene Odluke pro-
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nom glasniku Općine Sveti Filip i Jakov«, te da je ista objavljena 15. 
rujna 2022., proizlazi da je stupanje na snagu osporavane Odluke 
određeno protivno citiranom članku 42. stavku 2. ZLP-a, imajući u 
vidu da stupanje na snagu nekog propisa (uključujući i opće akte) 
ujedno znači i početak njegove primjene.

15. Slijedom navedenoga, na temelju članka 86. stavka 3. ZUS-
a, odlučeno je kao u izreci.

16. Odluka prestaje važiti danom objave ove presude u »Narod-
nim novinama« sukladno članku 86. stavku 4. ZUS-a.

Poslovni broj: Usoz-216/23-4
Zagreb, 20. srpnja 2023.

Predsjednica vijeća 
Blanša Turić, v. r.

statutom (članak 73. stavak 1. ZoLP(R)S-a), te da je Zakonom o 
lokalnim porezima propisana mogućnost da predstavničko tijelo je-
dinice lokalne samouprave svojom odlukom uvede poreze iz članka 
20. toga Zakona.

12. Međutim, jedinica lokalne samouprave ovlaštena je svojom 
odlukom urediti samo pitanja koja su za potrebe plaćanja uvedenih 
poreza izričito propisana u članku 42. stavku 1. ZLP-a.

13. U konkretnom slučaju, osporenom Odlukom, kojom se ure-
đuje način korištenja javnih površina i njihovo davanje na privremeno 
korištenje i sukladno tome visina poreza na korištenje javnih površina, 
uređena su pitanja izvan ovlaštenja iz članka 42. stavka 1. ZLP-a.

14. Nadalje, s obzirom da je u članku 30. Odluke propisano da 
ta Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Službe-
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